
Página 1 de 5

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE AQUISIÇÕES GOVERNAMENTAIS

Ata de Realização do Pregão Eletrônico
Número do Pregão: 0015/2021

Nº Ata:
Nº Edital:
Nº Processo:

1
0015/2021
0167134

Objeto:
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de CNH, PID e Pre-Postagem., conforme
especificação - ANEXO, do Edital.

Chat inativo para lote Único.

Lote: Único

Valor Arrematado:

Licitante Vencedor:

Valor Estimado: 11,892,051.36

PROPOSTAS INICIAIS DOS LICITANTES

Seq. Data/Hora Licitante StatusValor

1 25/05/2021 11:49:05 Licitante 03 13,375,296.00 C

2 25/05/2021 15:25:19 Licitante 02 11,884,831.20 C

3 25/05/2021 16:34:24 Licitante 04 12,644,064.00 C

(C) Propostas Classificadas
(D) Propostas Desclassificadas
(R) Propostas Reclassificadas

TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

SISTEMA 26/05/2021 08:30:09

Às 08:30:09 do dia 26 de Maio do ano de 2021, nas dependências
da DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO, situada no Av.
Doutor Hélio Ribeiro - 1,000 - Residencial Paiaguás, Cuiabá/MT,
reuniram-se a Equipe de Pregão designada na resolução nº
537/2020/GP/DETRAN/MT de 04/11/2020, publicada no DOE de
05/11/2020, visando a realização do PREGÃO ELETRÔNICO de
Menor Preço nº 0015/2021, 0167134, em atendimento às
disposições contidas na Lei nº 840/2017, Decreto nº 840/2017,
para a aquisição de Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de CNH, PID e Pre-Postagem.. Objetivando
atender as necessidades do(a) DETRAN.

SISTEMA 26/05/2021 08:30:09 Aberto a sessão da ata para o lote Único.

SISTEMA 26/05/2021 08:30:09
Declaro iniciada a fase de AGUARDANDO ABERTURA DE
PROPOSTAS.

PREGOEIRO 26/05/2021 08:30:35

Senhores Licitantes, bom dia. Estamos iniciando nosso certame
licitatório referente ao Pregão Eletrônico nº. 015/2021. Em nome do
DETRAN/MT, gostaria de agradecer a todos pela participação.
Dentro de instantes, o sistema estará aberto para lances.

PREGOEIRO 26/05/2021 08:30:44

Senhores Licitantes, a fim de garantir o bom andamento das
atividades, gostaríamos de ressaltar que:
- O critério de julgamento das propostas será o “menor preço total
do lote”.
- O licitante que NÃO mantiver sua proposta e/ou lance será
sancionado na forma constante do Edital que rege este certame.

SISTEMA 26/05/2021 08:31:31
Valor inicial da proposta do licitante Licitante 02: R$ 11.884.831,20.

SISTEMA 26/05/2021 08:31:31
Valor inicial da proposta do licitante Licitante 03: R$ 13.375.296,00.



TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

SISTEMA 26/05/2021 08:31:31
Valor inicial da proposta do licitante Licitante 04: R$ 12.644.064,00.

PREGOEIRO 26/05/2021 08:31:31 Aberto as propostas do lote Único.

SISTEMA 26/05/2021 08:31:31 Declaro iniciada a fase de LANCES.

PREGOEIRO 26/05/2021 08:31:46 Senhores, vamos aos lances!

LICITANTE 02 26/05/2021 08:33:28
O lance do licitante Licitante 02 para o lote Único foi de R$
11.880.000,00.

LICITANTE 03 26/05/2021 08:34:25
O lance do licitante Licitante 03 para o lote Único foi de R$
12.202.878,24.

LICITANTE 04 26/05/2021 08:34:49
O lance do licitante Licitante 04 para o lote Único foi de R$
11.860.000,00.

LICITANTE 02 26/05/2021 08:35:12
O lance do licitante Licitante 02 para o lote Único foi de R$
11.840.000,00.

PREGOEIRO 26/05/2021 08:36:20 Senhores, estamos aguardando lances mais expressivos.

LICITANTE 04 26/05/2021 08:36:27
O lance do licitante Licitante 04 para o lote Único foi de R$
11.830.000,00.

LICITANTE 02 26/05/2021 08:36:43
O lance do licitante Licitante 02 para o lote Único foi de R$
11.810.000,00.

LICITANTE 04 26/05/2021 08:37:22
O lance do licitante Licitante 04 para o lote Único foi de R$
11.805.500,00.

LICITANTE 02 26/05/2021 08:37:41
O lance do licitante Licitante 02 para o lote Único foi de R$
11.800.000,00.

LICITANTE 03 26/05/2021 08:38:10
O lance do licitante Licitante 03 para o lote Único foi de R$
11.795.000,00.

LICITANTE 02 26/05/2021 08:38:18
O lance do licitante Licitante 02 para o lote Único foi de R$
11.750.000,00.

LICITANTE 02 26/05/2021 08:45:55
O lance do licitante Licitante 02 para o lote Único foi de R$
11.748.031,20.

PREGOEIRO 26/05/2021 08:46:46 Dou-lhe 1.

PREGOEIRO 26/05/2021 08:47:02
Não deixem para apresentar seus melhores lances no último
instante.

PREGOEIRO 26/05/2021 08:56:20 Dou-lhe 2.

LICITANTE 03 26/05/2021 08:57:01
O lance do licitante Licitante 03 para o lote Único foi de R$
11.757.938,40.

PREGOEIRO 26/05/2021 09:00:50
Senhores, faltam poucos minutos para o início do “encerramento
aleatório” da sessão. Estamos aguardamos melhores lances.

PREGOEIRO 26/05/2021 09:05:48 Senhores, vamos dar início ao encerramento aleatório.

PREGOEIRO 26/05/2021 09:05:51 Tempo randômico iniciado.

SISTEMA 26/05/2021 09:19:52 Declaro encerrado a fase competitiva.

SISTEMA 26/05/2021 09:19:52 Declaro iniciada a fase de ABERTURA DE VISTAS.

PREGOEIRO 26/05/2021 09:20:50
Senhor licitante, a fim de garantir o melhor custo/benefício para a
Administração Pública, solicitamos um desconto no valor final
ofertado.

PREGOEIRO 26/05/2021 09:21:06 Seria possível chegar a 5% de desconto sobre o estimado?

PREGOEIRO 26/05/2021 09:21:55
Declaro iniciado a negociação direta com o licitante Licitante 02.

PREGOEIRO 26/05/2021 09:21:55 Sr. Licitante Licitante 02, envie a sua proposta.

LICITANTE 02 26/05/2021 09:21:56 Bom dia, sr. Pregoeiro por gentileza aguardar um instante

PREGOEIRO 26/05/2021 09:22:08 Certo.

LICITANTE 02 26/05/2021 09:25:40 Sr. Pregoeiro, o valor ofertado é o nosso melhor lance.

PREGOEIRO 26/05/2021 09:26:38 Certo.

PREGOEIRO 26/05/2021 09:26:46 Fase alterada para HABILITAÇÃO.

PREGOEIRO 26/05/2021 09:27:00

Senhores, conforme o item 12.1 do Edital, os documentos de
habilitação deverão ser encaminhados no prazo máximo de 03
(três) horas, contado da solicitação do(a) pregoeiro(a) através do
sistema eletrônico, para o e-mail: licitacoes@detran.mt.gov.br, em
arquivo(s) de até 8mb (oito megabytes), cabendo-lhe a inabilitação
pelo não atendimento, sujeito às penalidades previstas no item 17
deste edital, garantido o direito de defesa;.



TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

PREGOEIRO 26/05/2021 09:27:31

E, ainda conforme o item 12.1.1, o(a) pregoeiro(a) disponibilizará
os documentos de habilitação da licitante classificada em primeiro
lugar, que forem enviados através do e-mail:
licitacoes@detran.mt.gov.br, no Sistema de Aquisições
Governamentais - SIAG, na área pública, junto ao Edital, para
análise e apreciação das demais licitantes, após o prazo estipulado
no subitem 12.1.

PREGOEIRO 26/05/2021 09:27:42
A sessão permanecerá aberta enquanto aguardamos o envio dos
referidos documentos.

PREGOEIRO 26/05/2021 09:27:49 Alguma dúvida?

LICITANTE 02 26/05/2021 09:29:15

Sr. Pregoeiro, iremos atender a vossa solicitação, pergunta: o
envio dos documentos físicos de habilitação bem como a proposta
adequada serão necessariamente enviados presencialmente?

PREGOEIRO 26/05/2021 09:30:40
Neste momento, devem ser enviados no e-mail informado. Depois,
para a adjudicação deverão ser enviados os originais/autenticados
fisicamente.

PREGOEIRO 26/05/2021 09:31:15
Pedimos que informem aqui no chat assim que os documentos
forem enviados no e-mail.

LICITANTE 02 26/05/2021 09:37:39
Sr. Pregoeiro, muito obrigada! seguiremos conf.Edital e
esclarecimentos.

PREGOEIRO 26/05/2021 09:40:27
Para fins de organização dos trabalhos, os documentos serão
enviados agora ou serão utilizadas as 3 (três) horas?

LICITANTE 02 26/05/2021 09:41:40 Sr. Pregoeiro, serão utilizadas até às 03h

PREGOEIRO 26/05/2021 09:43:03 ok

PREGOEIRO 26/05/2021 09:43:48 O prazo encerra 12:27 (horário local).

PREGOEIRO 26/05/2021 09:43:56 A sessão permanecerá aberta.

LICITANTE 02 26/05/2021 10:12:30

Sr. Pregoeiro em atendimento ao item 12_ Habilitação do presente
edital enviamos 02 arquivos via(email), e a Proposta de Preços
Final conf. modelo adotado pelo anexo II deste Edital;

LICITANTE 02 26/05/2021 10:14:05 Por gentileza confirmar o recebimento dos arquivos.

PREGOEIRO 26/05/2021 10:27:59 Recebido.

PREGOEIRO 26/05/2021 10:28:14
Pedimos que aguardem enquanto conferimos os documentos
apresentados.

PREGOEIRO 26/05/2021 11:04:42

Atendendo ao já referido item 12.1.1 do Edital, os documentos
foram disponibilizados no Sistema de Aquisições Governamentais
SIAG, na área pública, junto ao Edital, para análise e apreciação
das demais licitantes.

PREGOEIRO 26/05/2021 11:05:02

Concederemos o prazo de 10 (dez) minutos, contados a partir
deste comunicado, para que os demais licitantes possam conferir
os documentos e manifestar, caso necessário.

PREGOEIRO 26/05/2021 11:05:31
Após análise, esta Comissão verificou que a empresa apresentou
todos os documentos solicitados no Edital.

PREGOEIRO 26/05/2021 11:15:31
Senhores, prazo encerrado. Realizaremos a habilitação e
prosseguiremos para a fase recursal.

PREGOEIRO 26/05/2021 11:15:44
Habilitado o licitante THOMAS GREG  pelo motivo: Por cumprir os
requisitos editalícios.

PREGOEIRO 26/05/2021 11:15:53
Declaro habilitado o licitante THOMAS GREG & SONS GRÁFICA
E SERVIÇOS, IND E COM IMP E EXP DE EQUIPAMENTOS

PREGOEIRO 26/05/2021 11:15:53 Fase alterada para RECURSO.

PREGOEIRO 26/05/2021 11:16:03
Declaro iniciado o tempo de manifestação de interposição recursal
motivada de 15 minutos(s) para o lote Único.

PREGOEIRO 26/05/2021 11:16:13

Lembramos que na ocorrência de manifestação ou interposição de
recurso de caráter meramente protelatório, ensejando assim o
retardamento da execução do certame, a autoridade competente
poderá, assegurado o contraditório e a ampla defesa, aplicar a
pena estabelecida no art. 7º da Lei Federal nº 10.520/2002 e
legislação vigente.

SISTEMA 26/05/2021 11:31:03 Não houve manifestação de recurso para o lote.

SISTEMA 26/05/2021 11:31:03 Tempo de manifestação recursal encerrado para o lote Único.

SISTEMA 26/05/2021 11:31:03 Declaro iniciada a fase de ADJUDICAÇÃO.

PREGOEIRO 26/05/2021 11:31:35
Senhores, conforme o item 13.1 do Edital, a empresa deve
encaminhar a documentação de Habilitação em vias originais ou
cópias autenticadas, bem como a Proposta Comercial



TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

PREGOEIRO 26/05/2021 11:31:35

realinhada em conformidade com o último lance eventualmente
ofertado, no prazo de até 48 (quarenta e oito) horas, a contar do
comunicado do Pregoeiro(a), no seguinte endereço:
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DE
MATO GROSSO / EQUIPE DE PREGÃO / COORDENADORIA DE
AQUISIÇÕES E CONTRATOS, sito Av. Dr. Hélio Ribeiro, nº 1.000,
Centro Político Administrativo, CEP 78.048-910, Cuiabá - MT, aos
cuidados do(a) Pregoeiro(a).

PREGOEIRO 26/05/2021 11:31:39 Alguma dúvida, sr. licitante?

PREGOEIRO 26/05/2021 11:34:14

O lote será suspenso para aguardar as documentações originais e
proposta realinhada. A continuidade da sessão será informada por
meio de aviso encaminhado no e-mail dos licitantes e veiculado no
sistema SIAG e no Portal Transparência do DETRAN/MT.

PREGOEIRO 26/05/2021 11:35:07
Em caso de dúvidas, estamos às disposição através dos meios de
contato estabelecidos no Edital.

PREGOEIRO 26/05/2021 11:35:51
Lembramos que o prazo de 48 (quarenta e oito) horas para envio
dos originais já está correndo.

PREGOEIRO 26/05/2021 11:36:13
Senhores Licitantes, agradeço, em nome do DETRAN/MT, a
participação de todos no presente certame.

PREGOEIRO 26/05/2021 11:36:13
Senhores Licitantes, agradeço, em nome do DETRAN/MT, a
participação de todos no presente certame.

LICITANTE 02 26/05/2021 11:36:28
Sr. Pregoeiro, agradecemos e providenciaremos os envios dos
documentos e proposta de preços finais.

PREGOEIRO 26/05/2021 11:36:53 Certo.

PREGOEIRO 26/05/2021 11:37:03
O lote Único foi SUSPENSO. Motivo: Aguardar o envio dos
documentos originais e da proposta realinhada

PREGOEIRO 26/05/2021 11:37:17

Nada mais a tratar, o Pregoeiro encerrou a sessão pública de
pregão eletrônico, agradecendo a participação de todos e fez lavrar
a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai ser assinada
pela equipe.

HABILITAÇÃO

Licitante CNPJ
THOMAS GREG & SONS GRÁFICA E SERVIÇOS, IND E COM IMP E EXP DE
EQUIPAMENTOS LTDA.

03514896000115

EQUIPE

Às 11:37 horas do dia 26 de Maio de 2021, foi encerrada a Sessão de Pregão.

MAIKO FRAIDA FERREIRA
Pregoeiro

MAIKO FRAIDA FERREIRA MAX DE MORAES LUCIDOS
Membro da Equipe de Apoio
MAX DE MORAES LUCIDOS

RENATA KAROLINE GUILHER
Membro da Equipe de Apoio

RENATA KAROLINE GUILHER



Centro Político Administrativo - Bloco III - Cuiabá-MT - CEP 78050-970
Fone: (065) 3613-3642 - Fax (065) 3613-3700
Data de Impressão: 26/05/2021 11:37:37



GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE AQUISIÇÕES GOVERNAMENTAIS

Página 1 de 3

Data/Hora Apelido Descrição

Ata 1

26/05/2021 08.30.09 SISTEMA Às 08:30:09 do dia 26 de Maio do ano de 2021, nas dependências da DEPARTAMENTO
ESTADUAL DE TRÂNSITO, situada no Av. Doutor Hélio Ribeiro - 1,000 - Residencial
Paiaguás, Cuiabá/MT, reuniram-se a Equipe de Pregão designada na resolução nº
537/2020/GP/DETRAN/MT de 04/11/2020, publicada no DOE de 05/11/2020, visando a
realização do PREGÃO ELETRÔNICO de Menor Preço nº 0015/2021, 0167134, em
atendimento às disposições contidas na Lei nº 840/2017, Decreto nº 840/2017, para a
aquisição de Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de CNH,
PID e Pre-Postagem.. Objetivando atender as necessidades do(a) DETRAN.

26/05/2021 08.30.09 SISTEMA Aberto a sessão da ata para o lote Único.

26/05/2021 08.30.09 SISTEMA Declaro iniciada a fase de AGUARDANDO ABERTURA DE PROPOSTAS.

26/05/2021 08.30.35 PREGOEIRO Senhores Licitantes, bom dia. Estamos iniciando nosso certame licitatório referente ao
Pregão Eletrônico nº. 015/2021. Em nome do DETRAN/MT, gostaria de agradecer a todos
pela participação. Dentro de instantes, o sistema estará aberto para lances.

26/05/2021 08.30.44 PREGOEIRO Senhores Licitantes, a fim de garantir o bom andamento das atividades, gostaríamos de
ressaltar que:
- O critério de julgamento das propostas será o “menor preço total do lote”.
- O licitante que NÃO mantiver sua proposta e/ou lance será sancionado na forma constante
do Edital que rege este certame.

26/05/2021 08.31.31 SISTEMA Valor inicial da proposta do licitante Licitante 02: R$ 11.884.831,20.

26/05/2021 08.31.31 SISTEMA Valor inicial da proposta do licitante Licitante 03: R$ 13.375.296,00.

26/05/2021 08.31.31 SISTEMA Valor inicial da proposta do licitante Licitante 04: R$ 12.644.064,00.

26/05/2021 08.31.31 PREGOEIRO Aberto as propostas do lote Único.

26/05/2021 08.31.31 SISTEMA Declaro iniciada a fase de LANCES.

26/05/2021 08.31.46 PREGOEIRO Senhores, vamos aos lances!

26/05/2021 08.33.28 LICITANTE 02 O lance do licitante Licitante 02 para o lote Único foi de R$ 11.880.000,00.

26/05/2021 08.34.25 LICITANTE 03 O lance do licitante Licitante 03 para o lote Único foi de R$ 12.202.878,24.

26/05/2021 08.34.49 LICITANTE 04 O lance do licitante Licitante 04 para o lote Único foi de R$ 11.860.000,00.

26/05/2021 08.35.12 LICITANTE 02 O lance do licitante Licitante 02 para o lote Único foi de R$ 11.840.000,00.

26/05/2021 08.36.20 PREGOEIRO Senhores, estamos aguardando lances mais expressivos.

26/05/2021 08.36.27 LICITANTE 04 O lance do licitante Licitante 04 para o lote Único foi de R$ 11.830.000,00.

26/05/2021 08.36.43 LICITANTE 02 O lance do licitante Licitante 02 para o lote Único foi de R$ 11.810.000,00.

26/05/2021 08.37.22 LICITANTE 04 O lance do licitante Licitante 04 para o lote Único foi de R$ 11.805.500,00.

26/05/2021 08.37.41 LICITANTE 02 O lance do licitante Licitante 02 para o lote Único foi de R$ 11.800.000,00.

26/05/2021 08.38.10 LICITANTE 03 O lance do licitante Licitante 03 para o lote Único foi de R$ 11.795.000,00.

26/05/2021 08.38.18 LICITANTE 02 O lance do licitante Licitante 02 para o lote Único foi de R$ 11.750.000,00.

26/05/2021 08.45.55 LICITANTE 02 O lance do licitante Licitante 02 para o lote Único foi de R$ 11.748.031,20.

26/05/2021 08.46.46 PREGOEIRO Dou-lhe 1.

26/05/2021 08.47.02 PREGOEIRO Não deixem para apresentar seus melhores lances no último instante.

26/05/2021 08.56.20 PREGOEIRO Dou-lhe 2.

26/05/2021 08.57.01 LICITANTE 03 O lance do licitante Licitante 03 para o lote Único foi de R$ 11.757.938,40.

26/05/2021 09.00.50 PREGOEIRO Senhores, faltam poucos minutos para o início do “encerramento aleatório” da sessão.
Estamos aguardamos melhores lances.

26/05/2021 09.05.48 PREGOEIRO Senhores, vamos dar início ao encerramento aleatório.

26/05/2021 09.05.51 PREGOEIRO Tempo randômico iniciado.

26/05/2021 09.19.52 SISTEMA Declaro encerrado a fase competitiva.

26/05/2021 09.19.52 SISTEMA Declaro iniciada a fase de ABERTURA DE VISTAS.



GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE AQUISIÇÕES GOVERNAMENTAIS

Página 2 de 3

26/05/2021 09.20.50 PREGOEIRO Senhor licitante, a fim de garantir o melhor custo/benefício para a Administração Pública,
solicitamos um desconto no valor final ofertado.

26/05/2021 09.21.06 PREGOEIRO Seria possível chegar a 5% de desconto sobre o estimado?

26/05/2021 09.21.55 PREGOEIRO Declaro iniciado a negociação direta com o licitante Licitante 02.

26/05/2021 09.21.55 PREGOEIRO Sr. Licitante Licitante 02, envie a sua proposta.

26/05/2021 09.21.56 LICITANTE 02 Bom dia, sr. Pregoeiro por gentileza aguardar um instante

26/05/2021 09.22.08 PREGOEIRO Certo.

26/05/2021 09.25.40 LICITANTE 02 Sr. Pregoeiro, o valor ofertado é o nosso melhor lance.

26/05/2021 09.26.38 PREGOEIRO Certo.

26/05/2021 09.26.46 PREGOEIRO Fase alterada para HABILITAÇÃO.

26/05/2021 09.27.00 PREGOEIRO Senhores, conforme o item 12.1 do Edital, os documentos de habilitação deverão ser
encaminhados no prazo máximo de 03 (três) horas, contado da solicitação do(a)
pregoeiro(a) através do sistema eletrônico, para o e-mail: licitacoes@detran.mt.gov.br, em
arquivo(s) de até 8mb (oito megabytes), cabendo-lhe a inabilitação pelo não atendimento,
sujeito às penalidades previstas no item 17 deste edital, garantido o direito de defesa;.

26/05/2021 09.27.31 PREGOEIRO E, ainda conforme o item 12.1.1, o(a) pregoeiro(a) disponibilizará os documentos de
habilitação da licitante classificada em primeiro lugar, que forem enviados através do e-mail:
licitacoes@detran.mt.gov.br, no Sistema de Aquisições Governamentais - SIAG, na área
pública, junto ao Edital, para análise e apreciação das demais licitantes, após o prazo
estipulado no subitem 12.1.

26/05/2021 09.27.42 PREGOEIRO A sessão permanecerá aberta enquanto aguardamos o envio dos referidos documentos.

26/05/2021 09.27.49 PREGOEIRO Alguma dúvida?

26/05/2021 09.29.15 LICITANTE 02 Sr. Pregoeiro, iremos atender a vossa solicitação, pergunta: o envio dos documentos físicos
de habilitação bem como a proposta adequada serão necessariamente enviados
presencialmente?

26/05/2021 09.30.40 PREGOEIRO Neste momento, devem ser enviados no e-mail informado. Depois, para a adjudicação
deverão ser enviados os originais/autenticados fisicamente.

26/05/2021 09.31.15 PREGOEIRO Pedimos que informem aqui no chat assim que os documentos forem enviados no e-mail.

26/05/2021 09.37.39 LICITANTE 02 Sr. Pregoeiro, muito obrigada! seguiremos conf.Edital e esclarecimentos.

26/05/2021 09.40.27 PREGOEIRO Para fins de organização dos trabalhos, os documentos serão enviados agora ou serão
utilizadas as 3 (três) horas?

26/05/2021 09.41.40 LICITANTE 02 Sr. Pregoeiro, serão utilizadas até às 03h

26/05/2021 09.43.03 PREGOEIRO ok

26/05/2021 09.43.48 PREGOEIRO O prazo encerra 12:27 (horário local).

26/05/2021 09.43.56 PREGOEIRO A sessão permanecerá aberta.

26/05/2021 10.12.30 LICITANTE 02 Sr. Pregoeiro em atendimento ao item 12_ Habilitação do presente edital enviamos 02
arquivos via(email), e a Proposta de Preços Final conf. modelo adotado pelo anexo II deste
Edital;

26/05/2021 10.14.05 LICITANTE 02 Por gentileza confirmar o recebimento dos arquivos.

26/05/2021 10.27.59 PREGOEIRO Recebido.

26/05/2021 10.28.14 PREGOEIRO Pedimos que aguardem enquanto conferimos os documentos apresentados.

26/05/2021 11.04.42 PREGOEIRO Atendendo ao já referido item 12.1.1 do Edital, os documentos foram disponibilizados no
Sistema de Aquisições Governamentais SIAG, na área pública, junto ao Edital, para análise
e apreciação das demais licitantes.

26/05/2021 11.05.02 PREGOEIRO Concederemos o prazo de 10 (dez) minutos, contados a partir deste comunicado, para que
os demais licitantes possam conferir os documentos e manifestar, caso necessário.

26/05/2021 11.05.31 PREGOEIRO Após análise, esta Comissão verificou que a empresa apresentou todos os documentos
solicitados no Edital.

26/05/2021 11.15.31 PREGOEIRO Senhores, prazo encerrado. Realizaremos a habilitação e prosseguiremos para a fase
recursal.

26/05/2021 11.15.44 PREGOEIRO Habilitado o licitante THOMAS GREG  pelo motivo: Por cumprir os requisitos editalícios.

26/05/2021 11.15.53 PREGOEIRO Declaro habilitado o licitante THOMAS GREG & SONS GRÁFICA E SERVIÇOS, IND E COM
IMP E EXP DE EQUIPAMENTOS LTDA..

26/05/2021 11.15.53 PREGOEIRO Fase alterada para RECURSO.



GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE AQUISIÇÕES GOVERNAMENTAIS

Página 3 de 3

26/05/2021 11.16.03 PREGOEIRO Declaro iniciado o tempo de manifestação de interposição recursal motivada de 15
minutos(s) para o lote Único.

26/05/2021 11.16.13 PREGOEIRO Lembramos que na ocorrência de manifestação ou interposição de recurso de caráter
meramente protelatório, ensejando assim o retardamento da execução do certame, a
autoridade competente poderá, assegurado o contraditório e a ampla defesa, aplicar a pena
estabelecida no art. 7º da Lei Federal nº 10.520/2002 e legislação vigente.

26/05/2021 11.31.03 SISTEMA Não houve manifestação de recurso para o lote.

26/05/2021 11.31.03 SISTEMA Tempo de manifestação recursal encerrado para o lote Único.

26/05/2021 11.31.03 SISTEMA Declaro iniciada a fase de ADJUDICAÇÃO.

26/05/2021 11.31.35 PREGOEIRO Senhores, conforme o item 13.1 do Edital, a empresa deve encaminhar a documentação de
Habilitação em vias originais ou cópias autenticadas, bem como a Proposta Comercial
realinhada em conformidade com o último lance eventualmente ofertado, no prazo de até 48
(quarenta e oito) horas, a contar do comunicado do Pregoeiro(a), no seguinte endereço:
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DE MATO GROSSO / EQUIPE
DE PREGÃO / COORDENADORIA DE AQUISIÇÕES E CONTRATOS, sito Av. Dr. Hélio
Ribeiro, nº 1.000, Centro Político Administrativo, CEP 78.048-910, Cuiabá - MT, aos
cuidados do(a) Pregoeiro(a).

26/05/2021 11.31.39 PREGOEIRO Alguma dúvida, sr. licitante?

26/05/2021 11.34.14 PREGOEIRO O lote será suspenso para aguardar as documentações originais e proposta realinhada. A
continuidade da sessão será informada por meio de aviso encaminhado no e-mail dos
licitantes e veiculado no sistema SIAG e no Portal Transparência do DETRAN/MT.

26/05/2021 11.35.07 PREGOEIRO Em caso de dúvidas, estamos às disposição através dos meios de contato estabelecidos no
Edital.

26/05/2021 11.35.51 PREGOEIRO Lembramos que o prazo de 48 (quarenta e oito) horas para envio dos originais já está
correndo.

26/05/2021 11.36.13 PREGOEIRO Senhores Licitantes, agradeço, em nome do DETRAN/MT, a participação de todos no
presente certame.

26/05/2021 11.36.13 PREGOEIRO Senhores Licitantes, agradeço, em nome do DETRAN/MT, a participação de todos no
presente certame.

26/05/2021 11.36.28 LICITANTE 02 Sr. Pregoeiro, agradecemos e providenciaremos os envios dos documentos e proposta de
preços finais.

26/05/2021 11.36.53 PREGOEIRO Certo.

26/05/2021 11.37.03 PREGOEIRO O lote Único foi SUSPENSO. Motivo: Aguardar o envio dos documentos originais e da
proposta realinhada

26/05/2021 11.37.17 PREGOEIRO Nada mais a tratar, o Pregoeiro encerrou a sessão pública de pregão eletrônico,
agradecendo a participação de todos e fez lavrar a presente Ata, que após lida e achada
conforme, vai ser assinada pela equipe.

Centro Político Administrativo - Bloco III - Cuiabá-MT - CEP 78050-970
Fone: (065) 3613-3642 - Fax (065) 3613-3700
Data de Impressão: 26/05/2021 11:37:38



Página 1 de 1

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE AQUISIÇÕES GOVERNAMENTAIS
Relatório de Participantes do Lote Pregão

Processo: 0167134

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de CNH, PID e Pre-Postagem.

Pregão Nº: 0015/2021

ÚnicoLote:

Lista de Participantes

Razão Social: THOMAS GREG & SONS GRÁFICA E SERVIÇOS, IND E COM IMP E EXP DE EQUIPAMENTOS LTDA.
Apelido: Licitante 02
CNPJ: 03514896000115
Representante: Gabriel Macedo Gitahy Teixeira
São Bernardo do Campo - SP

Razão Social: VALID SOLUÇÕES S/A
Apelido: Licitante 03
CNPJ: 33113309000147
Representante: Wagner Barrella
Rio de Janeiro - RJ

Razão Social: ICE CARTOES ESPECIAIS LTDA
Apelido: Licitante 04
CNPJ: 01175647000117
Representante: ANTÔNIO IGNÁCIO DE JESUS FILHO
São Paulo - SP

Centro Político Administrativo - Bloco III - Cuiabá-MT - CEP 78050-970
Fone: (065) 3613-3642 - Fax (065) 3613-3700
Data de Impressão: 26/05/2021 11:37:24



2Página 1 de

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE AQUISIÇÕES GOVERNAMENTAIS

Histórico de Lances e Ordem Classificatória

LANCES

Licitante Lances

Único

THOMAS GREG & SONS GRÁFICA E SERVIÇOS, IND E COM IMP E EXP DE EQUIPAMENTOS LTDA. $ 11,884,831.20

VALID SOLUÇÕES S/A $ 13,375,296.00

ICE CARTOES ESPECIAIS LTDA $ 12,644,064.00

THOMAS GREG & SONS GRÁFICA E SERVIÇOS, IND E COM IMP E EXP DE EQUIPAMENTOS LTDA. $ 11,880,000.00

VALID SOLUÇÕES S/A $ 12,202,878.24

ICE CARTOES ESPECIAIS LTDA $ 11,860,000.00

THOMAS GREG & SONS GRÁFICA E SERVIÇOS, IND E COM IMP E EXP DE EQUIPAMENTOS LTDA. $ 11,840,000.00

ICE CARTOES ESPECIAIS LTDA $ 11,830,000.00

THOMAS GREG & SONS GRÁFICA E SERVIÇOS, IND E COM IMP E EXP DE EQUIPAMENTOS LTDA. $ 11,810,000.00

ICE CARTOES ESPECIAIS LTDA $ 11,805,500.00

THOMAS GREG & SONS GRÁFICA E SERVIÇOS, IND E COM IMP E EXP DE EQUIPAMENTOS LTDA. $ 11,800,000.00

VALID SOLUÇÕES S/A $ 11,795,000.00

THOMAS GREG & SONS GRÁFICA E SERVIÇOS, IND E COM IMP E EXP DE EQUIPAMENTOS LTDA. $ 11,750,000.00

THOMAS GREG & SONS GRÁFICA E SERVIÇOS, IND E COM IMP E EXP DE EQUIPAMENTOS LTDA. $ 11,748,031.20

VALID SOLUÇÕES S/A $ 11,757,938.40



2Página 2 de

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE AQUISIÇÕES GOVERNAMENTAIS

Histórico de Lances e Ordem Classificatória

ORDEM CLASSIFICATÓRIA

Classificação LancesLicitante

Único

$ 11,748,031.20THOMAS GREG & SONS GRÁFICA E SERVIÇOS, IND E COM IMP E EXP DE1 º

$ 11,757,938.40VALID SOLUÇÕES S/A2 º

$ 11,805,500.00ICE CARTOES ESPECIAIS LTDA3 º

Centro Político Administrativo - Bloco III - Cuiabá-MT - CEP 78050-970
Fone: (065) 3613-3642 - Fax (065) 3613-3700
Data de Impressão: 26/05/2021 11:37:28


